qualche prova dell'influenza che, anche su queste campagne, esercitava,

nel sec. XV, il risorgimento classico.

(5) Ha in costola : « Filza o sia rac(c)olta di quaderni sparsi di entrata di

« camarlinghi, di condanne e di atti di massari... del 1375 ». E di e. 650,

e quad. 54 -, va dal 1361 al 1429.

(6) Ha in costola: « Filza o sia raccolta di quaderni sparsi di delibe-

« razioni di massai, di precetti di potestà (e) altri atti civili... dal anno 1306 ».

E di e. num. 506, e va dal 1352 alla fine del secolo; contiene anche vari

frammenti di trattati giuridici.

(7) « In Kristi nomine, amen. Anno dominice nativitatis mccclxxxv,...

« die xvj mensis februarii. Congregati insimul Massarii communis Larciani

« et Adiuncti, sive Arroti, per dictum commune super provisione... accepta

« et approbata et petitione facta et fienda in sufficienti numero, secundum

« formam statutorum... de mandato... Simonis Francisci Simonis de Pi-

« storio, honorabilis potestatis dicti communis... in sala palatii dicti com-

« munis, facto et misso primo solepni partito, inter omnes, per dictum
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Non mancano poi diverse altre notizie assai curiose sulle en-

trate, imposte e dazi del Comune (1), sulle spese più minute (2)

e sugli ufficiali (3). Vi sono (copiate) varie lettere scritte ad

esso dal comune di Pistoia (4) , notizie su diversi ambascia-

« potestatem, ad fabas et lupinos, ad secretum scruptineum, et obtento inter

« eos..., deliberaverunt, et approbaverunt, et mandaverunt solvi debere

« infrascriptis hominibus et personis, de pecunia et avere dicti communis

« per Iohannem Petri, eamerarium dicti communis, videlicet... Menicho

« Aresi (?) et Baronto Talini, prò una die qua iverunt Lamporecchium,

« prò questione quam habet commune Larciani cum dicto commune...,

« solidos sex inter ambos » (e. 1). Si usava anche il sistema della vota-

zione ad sedendum et levandum recte (e. 107), e l'altro delle schede, per le

elezioni degli ufficiali.

(1) Sono ricordati l'introito dei denari restituiti dal vecchio camar-

lingo (e. 9), dei sindaci (e. 11), delle condanne pei danni dati (e. 12), della

gabella del vino (venduto) a minuto (e. 13), degli incanti (e. 23'), del

dazio ad rationem solidorum quindecim prò libra e dell'estimo (e. 24), delle

condanne (e. 27), di quelli che non pagarono il dazio a ragione di soldi

quaranta per lira, delle teste e bocche di soldi otto e altrettanti denari

ciascuna (e. 27 l e 29 l
), delle bocche del sale (e. 29), della Gerbaia (e. 32'),